
                                                                                                                                89777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1513
DGR 353/2022 - DGR 1631/2024 Riserva 5% FNPS 2023. Spesa 2024 comuni capoluogo di provincia per 
accoglienza minori stranieri non accompagnati e madri straniere con minori. Applicazione della quota 
vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, 
ai sensi dell’art. 42 e 51 del D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii., per €773.391,68.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio 
per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto che in attuazione degli indirizzi espressi da ultimo in sede di DGR n. 1631 del 28/11/2024, 
a seguito del monitoraggio effettuato nell’annualità 2025, il fabbisogno di spesa certificato dai comuni 
capoluogo di provincia per l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati e madri straniere con figli 
minori per l’anno 2024, è pari ad € 2.143.427,84, da finanziare come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

2.	 di applicare la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 773.391,68, derivante dalle economie vincolate formatasi 
sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2037215 negli esercizi precedenti;

3.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di 
Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43 del 31/12/2024, al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 
20/01/2025, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

4.	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.;



89778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

5.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva ogni ulteriore adempimento conseguente al presente 
deliberato;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                89779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

ai sensi dell’a €773.391,68

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione de

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 


amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di 
preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 20

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



l’art. 9 della

ai sensi dell’art. 67 della richiamata l.r. 19/2006, per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 

del IV° Piano Regionale delle Politiche Sociali anche all’annualità 2021;



89780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

risorse erogate dalla Regione Puglia a titolo di contributi per l’accoglienza di M



–


l’accoglienza di MSNA, si è assistito invece, all’incremento:


l’accoglienza di nuclei familiari stranieri con prole e di donne straniere con prole;


l’ammont
del fabbisogno 2020 e 2021 ammontavano a complessivi € € 1.062.072,46 –
5% FNPS competenza 2018 Bilancio 2019, € 1.258.672,69 –
2020, € 1.355.686,75 –

dell’utilizzo delle risorse di cui alla riserva del 5% del FNPS 

2021, non coperte da altre fonti di finanziamento, per l’accoglienza di  MSNA (da intendersi tali 

, non potrà superare l’80%



                                                                                                                                89781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

dell’assegnazione delle risorse già liquidate e non rendicontate per l’annualità 2018 e 
2019,  al comune di Taranto per € 300.000,00 e al comune di Lecce per € 81.840,00, con 
possibilità di imputare alle predette somme i costi per l’accoglienza di MSNA (d

la Sezione Inclusione Sociale Attiva per l’avvio dell’attività di ricognizione del 

riferito alla spesa sostenuta nel 2023 per l’accoglienza 

dell’ammissibilità a contributo dell’ 80% della spesa certificata, percentuale suscettibile di 

l’accoglienza di MSNA o di madri straniere con figli minori da parte del comune di Bari e dei 

limite massimo dell’ammissibilità a contributo dell’ 80% della 

la DGR 1445/2024 avente oggetto “DGR 353/2022 di approvazione del V^ Piano Regionale delle 

2026, ai sensi degli art. 42 e 51 del D.Lgs. 118/2011”

, tra l’altro,
 stabilire, anche a valere sull’assegnazione del FNPS 2023, programmata con DGR 353/2022, 

di provincia nell’accoglienza di minori stranieri non accompagnati, anche abbandonati, e di 



espresso dai comuni capoluogo di provincia per l’anno 2024 e che sarà oggetto di 
monitoraggio nell’annualità 2025;


l’accoglienza di MSNA o di madri straniere con figli minori, da parte del comune di Bari e 

vincolate residue sulla medesima finalizzazione, il limite massimo dell’ammissibilità a 
contributo dell’80% della spesa certificata, percentuale suscettibile di riduzione qualora il 



89782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

della Sezione Inclusione Sociale Attiva hanno provveduto nell’annualità 202
dati della spesa sostenuta dai Comuni capoluogo di provincia per l’accoglienza di MSNA e madri 

all’annualità

2.143.427,84 €

€ € 2604,00€ € 604,00€
€ 159.385,88€ € 159.385,88€
€ € 173.507,53 € € 173.507,53 €
€ € 494.911,65 € € 494.911,65 €

0 € € € € 427.958,36 €
€ € 885.060,42 € 773.391,68 € €

€ € €  € €

sull’assegnazione delle risorse FNPS competenza 2023;
l’utilizzo della finalizzazione a valere sul FNPS 2023 è destinato alle spese certificate e sostenute 

o per l’annualità 2024 e oggetto di monitoraggio regionale nel 2025.

’assegnazione del contributo spettante per l’annualità 202
Lecce e Taranto per l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati e madri straniere con figli minori 

€ 2.143.427,84, 
€ 773.391,68 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                89783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

tato Regolamento UE”. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata 
amministrazione, ai sensi dell’art. 

€ 

alla spesa sostenuta nell’annualità 202 per l’accoglienza di 

somma complessiva di euro € 
L’Avanzo applicato è destinato 

€

€ 

€ € 

l’annualità € 
, trova copertura a valere sull’applicazione 

ad € 1.370.036,16

al fabbisogno rendicontato per l’annualità 202
per l’accoglienza di minori stranieri non 

i dell’art. 
e dell’art.

a seguito del monitoraggio effettuato nell’annualità 2025, 
dai comuni capoluogo di provincia per l’accoglienza di minori stranieri non accompagnati 

con figli minori per l’anno € 
indicato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio

la quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai sensi dell’art. 
complessivi € 



89784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 

così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 

i approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011

guentemente all’approvazio

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

La EQ “Coordinamento risorse FNPS e correlate”

d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio per la 
parte relativa all’utili

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore con delega al Bilancio

Debora Montanaro
08.10.2025 14:30:15
GMT+02:00

Caterina Binetti
08.10.2025
14:39:02
GMT+02:00

Valentina Romano
09.10.2025 09:34:39
GMT+02:00

FABIANO AMATI
09.10.2025 10:27:49
GMT+02:00

Michele Emiliano
13.10.2025
15:10:34
GMT+02:00



                                                                                                                                89785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, 

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 15/10/2025 19:24
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



89786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Caterina Binetti
08.10.2025
14:39:03
GMT+02:00



                                                                                                                                89787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 69 14.10.2025

DGR 353/2022 - DGR 1631/2024 RISERVA 5% FNPS 2023. SPESA 2024 COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA PER
ACCOGLIENZA MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI E MADRI STRANIERE CON MINORI. APPLICAZIONE

DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO PREVISIONE 2025
E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 42 E 51 DEL D.LGS.118/2011 E SS.MM.II., PER €773.391,68.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 15/10/2025 19:24

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


